CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

                 COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS - CDHM

REQUERIMENTO N°___________, DE 2018

(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer a realização de diligência desta
Comissão para acompanhar a situação de
violência e assassinatos na Expansão do Setor
O, Ceilândia-DF.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, a realização de

diligência desta Comissão para acompanhar a situação de violência na Expansão do
Setor O, Ceilândia-DF, tendo em vista os recentes casos de assassinatos ocorridos na
região por conta da disputa por território envolvendo grupos criminosos.

JUSTIFICAÇÃO

                              O presente requerimento tem por objetivo a realização de
diligência da CDHM, com vistas a acompanhar os casos de violência e assassinatos
que vêm ocorrendo na região da Expansão do Setor O, em Ceilândia, Distrito Federal.

                                  Em apenas dois dias na Expansão Ceilândia Norte, um
adolescente de 17 anos e uma criança de 6 anos perderam a vida em meio a um ciclo
de violência que a cada dia recrudesce na esteira da ausência e omissão do Estado
no cumprimento do dever constitucional de assegurar políticas públicas de educação,
saúde, cultura, esporte, lazer e segurança, dentre outras.

                               Lamentavelmente, o assassinato de uma criança de 5 anos em
Ceilândia, em 21/05/2018, trouxe à tona a realidade vivenciada cotidianamente pelos
moradores das quadras QNO 17 e QNO 18, na Expansão do Setor O. Uma série de
crimes cometidos nas últimas semanas revelaram a ação de gangues rivais que
culminou na morte de Maria Eduarda.

                               Segundo moradores, os primeiros crimes relacionados a esses
grupos rivais tiveram início em 2014 como meio de se ganhar status na comunidade, o
que vem causando muitas perdas e sofrimento para as famílias, além da sensação de
descrença na construção de uma cultura de paz.

                                Diante do aumento dos níveis de violência na referida região,
acreditamos ser fundamental a atuação deste Colegiado. Face ao exposto, solicitamos
o apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em____de______________de 2018.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF